УИД: 16MS0034-01-2022-001186-38

Дело №5-186/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2022 года

                г. Казань, ул. Адоратского, д.12Б, зал №2

Мировой судья судебного участка № 9 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Ф.А. Сабитова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении А.К. Шмелева, «Данные изъяты»,
установил:

А.К. Шмелев не уплатил в установленный срок административный штраф, наложенный на него по постановлению «Данные изъяты» от 15 февраля 2022 года по части 2 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в размере 500 рублей.

А.К. Шмелев в судебном заседании вину признал, пояснив, что не оплатил штраф, поскольку потерял квитанцию.

Суд, оценив исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, находит, что действия А.К. Шмелева образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении «Данные изъяты» от 16 мая 2022 года, протоколом «Данные изъяты» о доставлении от 16 мая 2022 года, протоколом «Данные изъяты» об административном задержании от 16 мая 2022 года, копией постановления по делу об административном правонарушении «Данные изъяты» от  15 февраля 2022 года, согласно которому А.К. Шмелев привлечен к административной ответственности по 2 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 рублей.

Копия указанного постановления получена А.К. Шмелевым 15 февраля 2022 года. Сведений о том, что данное постановление было обжаловано, не имеется, следовательно, постановление вступило в законную силу 26 февраля 2022 года.
Из постановления усматривается, что А.К. Шмелеву разъяснены порядок и срок оплаты штрафа, а также ответственность за неуплату штрафа.

Административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не уплачен. Сведения, подтверждающие оплату административного штрафа в установленный законом срок, в материалах дела отсутствуют.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным, что А.К. Шмелев своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской  Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, сведения о личности А.К. Шмелева.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание нарушителю, суд учитывает  признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении «Данные изъяты».

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является повторное совершение  А.К. Шмелевым однородного административного правонарушения, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку находит, что иные виды наказания не смогут обеспечить достижение целей административного наказания, установленных статьей 3.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, судом не установлены.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать А.К. Шмелева виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного наказания исчислять с 23 часов 00 минут 16 мая 2022 года, согласно протоколу о доставлении от 16 мая 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья